
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871 25Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes nos autos do Processo nº 2010/88711;
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 189/2013 - 
CORREGEDORIA GERAL que propugnou pela instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor J. B. P. C, matrícula nº 55587659/1, com a fi nalidade 
de apurar a responsabilidade pela conduta, em tese, irregular, 
constante do processo em referência e demais fatos conexos;
II - DESIGNAR os servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57175882/2, ELIENE 
CARVALHO MOURA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845577/1 e CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 55586944/2 para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei 
Estadual nº 5.810/94, assegurando ao acusado os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 819566

PORTARIA Nº 06/2015 - DG/PAD
Belém, 17 de abril de 2015
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto 
nº 1.635 de 08.06.2005, que confere ao                                                                                                                                      
Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/Pa.,
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes nos autos do Processo nº 2011/268184 e Apenso nº 
2011/295928;
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 095/2014 - CORREGEDORIA 
GERAL que        propugnou pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do  
servidor C. A. D. S. R, matrícula nº 57201902/1, com a fi nalidade 
de apurar a responsabilidade pela conduta, em tese, irregular, 
constante do processo em referência e demais fatos conexos;
II - DESIGNAR os servidores ELIENE CARVALHO MOURA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845577/1, FERNANDO 
ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57175882/2, e CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 55586944/2 para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo 
a Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e 
seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando ao acusado 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 819571

PORTARIA Nº. 04/2015-DGD/PAD                        
Belém, 17 de abril de 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 
08.06.2015, que confere ao Diretor Geral, atribuições para dirigir 
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos dos Processos Administrativos nº 2015/92164, que 
informam a ocorrência de supostas irregularidades no âmbito 
desta Autarquia,
CONSIDERANDO o Parecer n° 072/2015-CORREGEDORIA 
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de responsabilidades,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face do 
servidor M.O.S., com a fi nalidade de apurar responsabilidades 
pela prática, em tese, das irregularidades constantes dos 
processos administrativos em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores ARLEI COSTA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula n° 57228981/1, RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194031/1 
e, SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA, Motorista, matrícula n° 
57216391/2, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no 
prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a Comissão observar as 
disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 

5.810/94, assegurando aos acusados os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.                

Protocolo 819642

PORTARIA Nº. 1081/2015-DGD/PAD                     
   Belém, 16 de abril de 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 
08.06.2015, que confere ao Diretor Geral, atribuições para dirigir 
e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD, nº 2013/27938 (vol I a VI - com anexo 
2014/228113), PORTARIA Nº 2482/2013, instaurado para 
apurar irregularidades ocorridas no atendimento de processos 
de veículos no Posto Avançado de Icoaraci,
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão de 
PAD, os fundamentos jurídicos apresentados nos Pareceres n° 
01/2014 - Corregedoria Geral - DETRAN/PA e da Procuradoria 
Geral do Estado, bem como Despacho da Consultoria Geral do 
Estado (fl s. 18/23, do PROCESSO N° 2014/228113),
CONSIDERANDO fi nalmente, que a imposição de penalidades 
disciplinares visa sobretudo corrigir o desvio de conduta do 
servidor, devendo ser aplicada dentro dos limites da razoabilidade 
e proporcionalidade necessária a atingir estritamente as 
fi nalidades da punição.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - APLICAR a pena de SUSPENSÃO por 90 (noventa) dias ao 
Servidor Anderson Silvestre Formigosa, Assistente de Trânsito, 
por infrigir as regras previstas no arts. 177, VI, 178 XIV, c/c art. 
184, ambos da Lei Estadual 5.810/94 (RJU/PA).
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.                

Protocolo 819644

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 11    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: Aquisição de 1.000 (mil) algemas de punho duplo para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 79.640,00 (setenta e nove mil e seiscentos e 
quarenta reais).
Data da Assinatura: 13/04/2015  Vigência: 13/04/2015 a 
12/04/2016
Pregão Eletrônico: 03/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO BRASIL 
LTDA - EPP
CNPJ: 11.669.218/0001-50
Endereço: Rua Terceira Avenida, 1145 sala 62, Centro - Balneário 
Camboriú - SC.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 819435

Contrato: 12    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: 
Outros
Objeto: Aquisição de 06 (seis) beliches e 04 (quatro) camas, 
através da Ata de Registro de Preços nº 021/2014-SEGUP/PA, 
para atender as necessidades da Unidade Integrada Pro Paz no 
município de Canaã dos Carajás/PA.
Valor Total: R$ 4.320,00 (quatro mil e trezentos e vinte reais).
Data da Assinatura: 22/04/2015  Vigência: 22/04/2015 a 
21/04/2016
Pregão Eletrônico SRP: 040/2014-SEGUP/PA.
Orçamento:

Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: E DE M A ROCHA IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA - ME
CNPJ: 08.408.448/0001-50
Endereço: Trav. Padre Eutíquio nº 3516, bairro: Condor, CEP.: 
66.045-000, Belém/PA.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 819581

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/36776 na modalidade Tomada de Preços nº. 03/2015-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução 
de obra de Reforma e Adequação da Divisão Especializada de 
Atendimento a Mulher - DEAM, no município de Itaituba/PA, em 
favor da empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.409.353/0001-05, com o valor global de R$ 649.542,17 
(seiscentos e quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e dois 
reais e dezessete centavos).

Belém, 22 de abril de 2015
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo 819457

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Presidente da Licitação, após análise da documentação e da 
proposta fi nanceira contida nos autos do processo licitatório nº 
2015/36776 na modalidade Tomada de Preços nº. 03/2015-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
obra de Reforma e Adequação da Divisão Especializada de 
Atendimento a Mulher - DEAM, no município de Itaituba/
PA, resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
18.409.353/0001-05, com o valor global de R$ 649.542,17 
(seiscentos e quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e dois 
reais e dezessete centavos).
Belém, 22 de abril de 2015.
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA
Presidente da Comissão de Licitação do FISP

Protocolo 819455

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211 DE 22.04.15
Servidor: ROBERTO CARNEIRO DE LIMA 
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 57190583/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 22 a 23.04.15.
Objetivo: Representar a SECULT na programação das Audiências 
Públicas de Elaboração do Plano Plurianual PPA-2016/2019.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.
PORTARIA Nº 212 DE 22.04.15
Servidor: MARCIO SANTOS DA CRUZ 
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 80845353/3
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 22 a 23.04.15.
Objetivo: Representar a SECULT na programação das Audiências 
Públicas de Elaboração do Plano Plurianual PPA-2016/2019.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 819523


